Дело № 1-169/2021 (УИД 37RS0019-01-2021-001504-40) 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 19 июля 2021 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего Морозова Н.Ю.,

при секретаре Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Советского района г. Иваново ФИО1, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Маслова С.М., представившего удостоверение № 689 и ордер № 052271,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, …, ранее не судимой, -

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Приказом начальника УМВД России по Ивановской области от 09.02.2018 №… л/с старший лейтенант полиции У.А.В. назначен на должность заместителя командира мобильного взвода полиции роты полиции № 3 Отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции УМВД России по Ивановской области с 14.02.2018.

В соответствии с п.п. 1, 2, 6 ч. 1 ст. 2 Федерального закона «О полиции» от 07.02.2011 № З-ФЗ, основными направлениями деятельности полиции являются: 

- защита личности от противоправных посягательств (п. 1);

- предупреждение и пресечение административных правонарушений (п. 2);

- обеспечение правопорядка в общественных местах (п. 6);

Согласно п.п. 1, 2, 6 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности:

- принимать заявления и сообщения об административных правонарушениях (п. 1);

прибывать незамедлительно на место совершения административного правонарушения, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения (п. 2);

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок в общественных местах (п. 5);

- пресекать административные правонарушения (п. 11).

Для выполнения возложенных на сотрудников полиции обязанностей им в соответствии с п.п. 1, 8, 13 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции» предоставлены права:

- требовать от граждан прекращения противоправных действий (п. 1);

- применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях (п. 8);

- доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте), а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом (п. 13).

Согласно п. 5 ч. 2 ст. 14 Закона «О полиции», полиция имеет право задерживать лиц, в отношении которых ведется производство по делам об административных правонарушениях, - по основаниям, в порядке и на срок, которые предусмотрены законодательством об административных правонарушениях.

В соответствии с ч. 1 ст. 18 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение физической силы и специальных средств лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами.

Согласно ч. 2 ст. 19 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право не предупреждать о своем намерении применить физическую силу и специальные средства, если промедление в их применении создает непосредственную угрозу жизни и здоровью гражданина или сотрудника полиции либо может повлечь иные тяжкие последствия.

В соответствии с ч. 3 ст. 19 Закона «О полиции», сотрудник полиции при применении физической силы и специальных средств действует с учетом создавшейся обстановки, характера и степени опасности действий лиц, в отношении которых применяются физическая сила и специальные средства, характера и силы оказываемого ими сопротивления. При этом сотрудник полиции обязан стремиться к минимизации любого ущерба.

Согласно п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: 1) для пресечения административных правонарушений; 2) для доставления в служебное помещение территориального органа полиции лиц, совершивших административные правонарушения, и задержания этих лиц; 3) для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

Согласно п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства, в том числе, в следующих случаях: 1) для отражения нападения на сотрудника полиции; 2) для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; 3) для доставления в полицию.

В соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 21 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право применять средства ограничения подвижности.

Согласно ст. 25 Закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 27 Закона «О полиции», сотрудник полиции обязан выполнять служебные обязанности в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией).

В соответствии с п. 2 раздела I должностного регламента (должностной инструкции) заместителя командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, утвержденного командиром ОБППСп УМВД России по Ивановской области 01.10.2019, У.А.В. в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», иными федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Ивановской области по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах его компетенции, нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД.

Согласно п. 11 раздела II должностного регламента У.А.В., как заместитель командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, имеет право пользоваться всеми правами, предоставленными Федеральными законами от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции», от 30.11.2011 №342-Ф3 «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 19.07.2011 №247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

В соответствии с п.п. 36, 41 раздела III должностного регламента У.А.В., как заместитель командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, обязан предупреждать, выявлять, пресекать преступления и административные правонарушения, а также осуществлять общую их профилактику (п.36); выполнять другие возложенные обязанности, предусмотренные ст.12 ФЗ РФ от 07.02.2011 №3-Ф3 «О полиции» (п.41).

Таким образом, заместитель командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области У.А.В. на время привлечения его в установленном порядке к выполнению обязанностей, возложенных на полицию, является должностным лицом органов внутренних дел, то есть лицом, осуществляющим функции представителя власти, так как в установленном законом порядке наделен властными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также организациями независимо от их ведомственной подчиненности.

В соответствии с постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах на 10.04.2021, утвержденной командиром ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области, заместитель командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области У.А.В. в период с 15 часов 00 минут 10.04.2021 до 03 часов 00 минут 11.04.2021 и полицейский (водитель) ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области Я.О.Е. в период с 14 часов 00 минут 10.04.2021 до 04 часов 00 минут 11.04.2021 несли службу на территории Советского района города Иваново, то есть находились при исполнении своих должностных обязанностей. 

10 апреля 2021 года в период с 15 часов 00 минут до 19 часов 10 минут, точное время в ходе следствия не установлено, полицейские У.А.В. и Я.О.Е. осуществляя охрану общественного порядка в Советском районе г. Иваново, по заданию оператора центра управления нарядами прибыли по адресу: 

<

...> - в связи с сообщением о том, что в квартире № … шумит соседка. По приезду на указанный адрес к ним обратилась жительница кв. … Л.Т.В., которая пояснила, что в квартире № … соседка очень сильно шумит, и стучит по стене в их квартиру.

Будучи обязанными в соответствии с п.п. 2, 11 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 07.02.2011 года № З-ФЗ «О полиции», пресекать противоправные деяния, документировать обстоятельства совершения административного правонарушения, пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, сотрудники полиции У.А.В. и Я.О.Е. постучались в квартиру № …, где дверь им открыл несовершеннолетний молодой человек, установленный как Б.Е.С., далее из квартиры к ним вышла ФИО2 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, которая вела себя агрессивно, выражаясь нецензурной бранью. Сотрудники полиции У.А.В. и Я.О.Е. высказали законное требование ФИО2 прекратить свое противоправное поведение, при этом ФИО2 на требования сотрудников полиции не отреагировала.

После этого, 10.04.2021 в период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, на лестничной клетке подъезда № 1 дома № … г. Иваново у ФИО2, находившейся в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, осознававшей, что У.А.В. является сотрудником полиции и находится при исполнении своих должностных обязанностей, возник умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти У.А.В. в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой умысел, ФИО2 в указанное время и в указанном месте, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности заместителя командира роты полиции № 3 ОБ ППСп УМВД России по Ивановской области У.А.В. как представителя власти, а также предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения У.А.В. вреда, не опасного для его жизни и здоровья, желая наступления указанных общественно-опасных последствий, нанесла не менее одного удара своей правой рукой в область головы У.А.В., причинив У.А.В. физическую боль.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании с предъявленным обвинением согласилась и поддержала заявленное ею ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно и после консультаций с защитником, подсудимая осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Обвинение, с которым согласна подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

На основании изложенного суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по ч.1 ст. 318 УК РФ, так как она совершила применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой и на условия жизни ее семьи.

Подсудимой ФИО2 совершено преступление против порядка управления, относящееся к категории средней тяжести.

ФИО2 ранее не судима, работает без официального трудоустройства, является вдовой, имеет несовершеннолетнего ребенка, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (л.д. 44,45,53-56, 96-104).

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие у подсудимой несовершеннолетнего ребенка, совершение преступления впервые, принесение подсудимой в судебном заседании извинений за содеянное.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает, в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ и с учетом характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения, личности виновной, - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Учитывая тяжесть содеянного, личность подсудимой ФИО2, ее имущественное положение, смягчающее и отягчающее обстоятельства, суд считает, что достижение целей наказания в отношении подсудимой возможно при назначении ей наказания в виде штрафа в размере 15000 рублей.

С учетом имущественного и семейного положения подсудимой, размера ежемесячного дохода, суд, учитывая положение ч. 3 ст. 46 УК РФ, считает возможным применить при исполнении наказания рассрочку уплаты штрафа равными частями в течение 5 месяцев.

Наличие отягчающего обстоятельства не позволяет суду рассмотреть вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304,308,309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей с рассрочкой уплаты штрафа в течение ПЯТИ месяцев с момента вступления приговора в законную силу равными частями по 3000 (три тысячи) рублей каждый месяц.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественное доказательство по делу: оптический диск – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ей копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих ее интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в Судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу. В случае обжалования приговора в кассационном порядке, осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий Н.Ю. Морозов